A nempe gratiam animam munientem auferat, ingratamque mentem atque improbam vacuum derelinquat.

23. Ira salutaris est, divina permissio impugnandi animam alta sapientem daemonum opera, qui libidines atque affectus succendant; ut dum turpiter ac ignominiose afficitur, qui virtutum nomine gloriabatur, noverit quis illarum sit dator; aut certe alienis nudetur, quae sic habere existimabat, ac si non accepisset.

24. Beatus revera ille animus, qui cunctis laudabiliter rebus mortuus est; iis quidem quae sensu percipiuntur, abjecta sentiendi operatione; iis vero quae mente, cessatione ab intelligendi motu ac functione. Notandum vero laudabilem animi mortem appellare, quae voluntate animique sententia est, erga res omnes quasi decessum ac desitionem; postquam, quae per gratiam est, vitam habet suscipere; rerum loco, ipsum rerum Auctorem recipiens, qua nemo intelligat ratione.

25. Beatus qui agendi vim naturali bono copulavit; vimque contemplandi, naturali veritati addixit. Omnis enim actio, boni causa fieri habet, omnisque contemplatio seu speculatio, veritatis solum gratia scientiam quaerit: quibus absolutis atque peractis, nihil prorsus erit, quod agendi vim animi pulset aut offendant, nihilque quod peregrinis extraneisque ac novis considerationi objectis, ejusdem contemplandi vim mordeat ac exasperet: cum nimirum, superato quidquid est ac cogitatur, in ipsum Deum, qui solus bonus verusque est, omnique essentia et intellectu superior, immeaverit.

26. Ejus, quae in actione versatur, virtutis finem, bonum esse aiunt. Hoc autem, divinae operationis complementum existit; ad quod facultas rationis, ira utens ac cupiditate ut naturae consentaneum est, ducit; in eoque ejus quod est ad similitudinem, pulchritudo elucet: studentis vero contemplationi philosophiae finem, veritatem esse dicunt; omnium scilicet indivise circa Deum existentium uniformem scientiam, 564 ad quam mens pura fertur; tum nimirum, cum sensus judicium a se prorsus exstinxerit: in qua (utique scientia) sincera divinae imaginis dignitas sese magnifice prodit.

27. Deum nemo vere benedicere potest, quin

dinem. Itaque ponit Maximus similitudinis rationem in imitatione divinae bonitatis, quae sit in nobis virtutum cultu et actione: imaginis vero rationem, in perfectissima illa omnium circa Deum uniformi scientia, quae expressio sit divinae veritatis. Non bene Picus: In qua pro similitudine relucere solet quoddam ornamentum: quasi τὸ, ἐν ἣ, referat τὸ τῆς ψυχῆς, non τὸ, συμπλήρωσις τῆς θείας ἐνεργείας. Utrumque sane et similitudo et imago, in anima elucet, non pro ejus substantia (quod attinet ad Maximi hic scopum) sed prout vel virtute vel scientia pollet, Deique in se bonitatem ac veritatem utraque refert.

corpus virtutibus sanctificaverit, animumque scientia ac notionibus illustraverit. Virtutis enim affectio ac dispositio, contemplantis animi facies est, tanquam in caelumi, in sublime erecta verae cognitionis ac scientiae.

28. Beatus cui vere exploratum sit, Deum in omnibus tanquam organis actionem et contemplationem, virtutemque et scientiam, victoriam quoque et sapientiam, necnon bonitatem ac veritatem efficere, nihil nobis prorsus conferentibus, praeter propensam in ea quae honesta ac officii sunt, voluntatem : qua praeditus magnus Zorobabel, praeter ea quae dicta sunt, ita Deum alloquens ait : *Benedictus es, qui dedisti mihi sapientiam; et tibi confiteor! Domine patrum. Abs te est victoria et abs te sapientia, et tibi est claritas, et ego famulus tuus* ⁸³. Tanquam revera probus ac gratus servus, cuncta Deo accepta retulit, qui donasset omnia; ei, a quo acceptam habebat sapientiam, tanquam patrum Domino, bonorum concessorum vim aperta confessione ascribens; nempe unionem victoriae et sapientiae, uti dictum est; virtutis quoque et scientiae, actionisque et contemplationis, nec non bonitatis et veritatis. Haec enim aliae aliis conjunctae, unam Dei claritatem ac splendorem emicant.

29. Omnia sanctorum merita ac recte facta, Dei procul dubio exstiterunt dona, cum nemo prorsus aliud quid boni habeat, quam quod datum est; ipsum nimirum a Deo tanquam Domino, pro ejus qui accipit prohibitatis gratique animi ac benevoli modulo, commensum; aeque dumtaxat quisque habeat, quae donanti Domino adlibeant.

30. Qui virtutis ac scientiae jura tuetur animus, cuique adeo propositum sit, ut affectuum ac libidinum pravam servitutem excutiat : *Pravalent, inquit, mulieres, et super omnia vincit veritas* ⁸⁴; nempe, mulieres vocans, virtutes deificas, quibus unionem faciens cum Deo, hominumque inter se mutuo, consistit charitas : quae nimirum, ab omnibus quae oriatur ac intereunt, hisque superioribus spiritalibus substantiis, **565** animum extrahat, ipsique Deo amoris quaedam temperatione, quoad per humanae naturae facultatem licet, implicet ac innectat, impollutumque atque divinam mystice convictum faciat. Veritatem autem appellans, unicam ac solam eorum causam seu auctorem, principiumque et regnum et potentiam et gloriam, ex qua, ac hujus gratia cuncta facta sunt et fiunt, atque ab ipsa et per ipsam continentur ut sint in rebus natura : pro qua denique omnis diligentia motusque religionis piisque virtus certat.

31. Mulierum nomine virtutum finem designavit, nempe charitatem; qui videlicet, caritas qui